经营活动产生的现金流量净额 -1,175,203  -3,151,205  62.71%
每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股） -0.67 注 2 -1.80 注 2 62.71%注 4

注 1：以上指标以归属于上市公司股东的数据填列。

注 2：公司于 2009 年 6 月 4 日实施资本公积金转增股本方案，公司的总股本数由 1,343,330,310 股增加至
1,746,329,402 股。上表中的每股净资产、基本每股收益、稀释每股收益以及每股经营活动产生的现金流量
净额分别以转增后的股本数计算列出。

注 3：按照中国企业会计准则，稀释每股收益是由归属于上市公司的净利润/（本公司总股本 1,746,329,402
股加上因本公司第一期股权激励计划标的股票额度形成的稀释性潜在普通股计 85,006,813股的 55%部分）
计算得出。
注4：每股净资产比上年度期末增减变动比例与归属于母公司股东权益比上年度期末增减变动比例一致，但
与按实际数据计算出来的变动比例存在差异，是由于每股净资产计算时四舍五入保留小数位所致。
   基本每股收益、稀释每股收益比上年同期增减变动比例与归属于母公司股东的净利润比上年同期增减
变动比例一致，但与按实际数据计算出来的变动比例存在差异，是由于每股收益计算时四舍五入保留小数

位所致。
   每股经营活动产生的现金流量净额比上年同期增减变动比例与经营活动产生的现金流量净额比上年同
期增减变动比例一致，但与按实际数据计算出来的变动比例存在差异，是由于每股经营活动产生的现金流

量净额计算时四舍五入保留小数位所致。

下述为扣除的非经常性损益项目和金额：
   单位：人民币千元

非经常性损益项目 金额

记入当期损益的政府补助
注 30,632

其他营业外收入 45,635
减：非流动资产处置损益 6,598
其他营业外支出 36,014
所得税影响 5,048
合计 28,607

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 9

注：与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外。

2、按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团净利润及股东权益

在报告期末数据完全一致。

本报告期按中国企业会计准则编制的财务报表与按香港财务报告准则编制

的合并财务报表并没有重大差异。

二、股本变动及主要股东持股情况

(一) 本公司截至报告期末的股本变动情况

单位：股

本次变动前
（2008年12月31日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2009年 6月 30日）

数量 比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 1 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12
其中：境内法人持股 - - - - -  - - -
境内自然人持股(含
高管股) 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人

持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 1,341,636,396 99.87 - - 402,512,821 73,010 402,585,831 1,744,222,227 99.88

1、人民币普通股 1,117,424,940 83.18 - - 335,249,385 73,010 335,322,395 1,452,747,335 83.19

2、境内上市的外资
股 - - - - - - - - -

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 10

3、境外上市的外资
股(H股) 224,211,456 16.69 - - 67,263,436 -  67,263,436 291,474,892 16.69

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,343,330,310 100 - - 402,999,092 - 402,999,092 1,746,329,402 100

说明 1：上述有限售条件股份变动原因请见附表一：有限售条件股东持股数量及限售条件。
说明 2： 公司于 2009年 6月 4日实施资本公积金转增股本方案 （以 2008年 12月 31日总股本 1,343,330,310
股为基数，每 10股转增 3股）。方案实施后，本公司股本变动情况，请见本公司于 2009年 6月 5日发布
的《二○○八年度利润分配及资本公积金转增股本》公告。

附表一：有限售条件股东持股数量及限售条件（单位：股）

序

号
有限售条件

股东名称
于 2008年 12月 31日

限售股数
本报告期解

除限售股数

本报告期增加

限售股数
本报告期末
限售股数

限售条件

1 侯为贵 380,600 0 114,179 494,779
2 殷一民 202,832 0 60,848 263,680
3 史立荣 115,548 0 34,664 150,212
4 何士友 110,557 0 33,167 143,724
5 张太峰 127,764 0 38,329 166,093
6 屈德乾 10,521 0 3,156 13,677
7 韦在胜 124,173 0 37,252 161,425
8 谢大雄 62,081 0 18,624 80,705

注 1

9 田文果 19,136 4,784 4,306 18,658 注 1及注 2
10 樊庆峰 15,000 0 4,500 19,500
11 陈杰 106,725 0 32,017 138,742
12 赵先明 11,250 0 3,375 14,625
13 庞胜清 11,475 0 3,443 14,918
14 曾学忠 22,500 0 6,750 29,250
15 徐慧俊 11,250 0 3,375 14,625
16 叶卫民 42,994 0 12,898 55,892
17 倪勤 97,782 0 29,335 127,117
18 武增奇 15,000 0 4,500 19,500
19 冯健雄 7,500 0 2,250 9,750

注 1

20 原高管
股东

199,226 86,459 57,536 170,303

- 合计 1,693,914 91,243 504,504 2,107,175

注 1：根据境内有关规定，每年可通过证券交易所出售所持股份的 25%

注 2：本公司执行副总裁田文果先生于 2008 年已将其当年解除限售的股份全部卖出，于 2008 年 12 月 31
日限售股数为其所持有本公司股份实际数量。按照有关规定，2009年年初将其持有的 25%予以解除限售。

（二）本公司截至报告期末股东情况介绍

1、本公司股东总数及前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

股东总数 52,725户（其中：A股股东 52,392户，H股股东 333户）
前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例 持股总数（股）

持有有限售条

件股份数量

（股）

质押或冻结

的股份数量

1、深圳市中兴新通讯设备有限公司 国有股东 35.52% 620,214,413 0 无

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 11

2、香港中央结算代理人有限公司 外资股东 16.66% 290,895,835 0 未知
3、中国人寿保险股份有限公司-分红-个
人分红-005L-FH002 深 其他 2.34% 40,851,542 0 未知

4、中国工商银行-广发聚丰股票型证券
投资基金 其他 1.64% 28,562,554 0 未知

5、湖南南天集团有限公司 其他 1.19% 20,805,894 0 未知

[…]

交易性金融负债 12,560 - - - - 12,560
应付票据 6,318,059 - - - - 6,318,059
应付账款 9,495,946 - - - - 9,495,946
应付职工薪酬 1,443,017 - - - - 1,443,017
应交税费（不含
所得税） (1,324,993) - - - - (1,324,993)

应付股利 22,750 - - - - 22,750
其他应付款（不含

预提费用） 1,205,453 - - - - 1,205,453

可分离交易的可转

换公司债券 - - - - 3,514,652 3,514,652

其他非流动负债 - - - - 39,752 39,752

 19,585,301 5,664,485 1,006,024 5,000 3,554,404 30,096,737

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 131

十二、 金融工具及其风险分析（续）

4、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的

长期负债有关。

于2009年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR（“伦
敦同业拆放利率”）浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团

政策是将其计息银行借款的固定利率维持在2%至12.9%之间。于2009年6月30日
大约58%(2008年：46%)的银行借款利息为固定利率借款。

所有以浮动利率计息的银行借款的币种为美元。如果银行利率和其他借款的浮

动计息利率发生普遍上升或下降0.25个百分点，其他条件不变的情况下，本集团
2009年1-6月和2008年1-6月的税前总额和所有者权益将会分别上升和下降人民
币9,998千元和人民币8,498千元。

5、外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动

的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的

货币记账的销售或购买活动所致，收入是以美元、欧元及人民币计值而若干银

行贷款以美元计值，即会产生此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向

于通过回避外币汇率风险或定立收入分配条款。本集团对其外币收入及支出进

行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从而减低外币汇率浮动对商

业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变

化导致本集团税前利润变化的敏感性。

  美元汇率

增加/减少 对利润总额影响

2009年 1-6月 3% (57,405)
-3% 57,405

2008年 1-6月 5% (82,346)
-5% 82,346

  欧元汇率

增加/减少 对利润总额影响

2009年 1-6月 5% 79,103
-5% (79,103)

2008年 1-6月 5% 31,314
-5% (31,314)

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 132

十三、 资产负债表日后事项

公司第一期股权激励计划4,022名激励对象获授的85,050,238股标的股票已在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成登记。公司第一期股权激励

计划首次解锁的标的股票14,559,708股已于2009年7月22日完成了解除限售，并

于2009年7月23日上市流通。扣除此次不予解锁而作废的标的股票额度计43,425

股，公司总股本因此增加85,006,813股。

十四、 财务报表之批准

本财务报表业经本公司董事会于2009年8月19日决议批准。

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 133

附录一、财务报表补充资料

一、 按中国企业会计准则及香港财务报告准则编报差异调节表

本年度按中国企业会计准则编制的财务报表与按香港财务报告准则编制的合并

财务报表没有重大差异，本公司境外审计师为安永会计师事务所。

二、 净资产收益率及每股收益

 净资产收益率 每股收益

 全面摊薄 加权平均 基本 稀释

归属于本公司普通股股东的净利润 5.31% 5.40% 0.45 0.44